
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

Decreto n. 2152 del 28 ottobre 2024 

 

OGGETTO: Ing. Emidio Primavera - incarico dirigenziale in seguito a convenzione ex art. 36 del 

CCNL Area funzioni locali - Funzioni ed obiettivi connessi all’incarico  

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. le Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323 e confermato fino al 31 dicembre 2024 con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 9 gennaio 2024 al 

numero 87; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

16 novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e2017, il lavoro e le altre 

emergenze”, ed in particolare il Capo III “Interventi nei territori dei comuni di Casamicciola terme, 

Forio, Lacco Ameno dell'Isola di Ischia interessati dagli eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 

2017”, e l’art. 31 che prevede – tra l’altro – che nella struttura alle dirette dipendenze del Commissario 

straordinario di cui all’art. 17 è prevista una unità di personale dirigenziale di livello non generale, 

scelta tra il personale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 

165/2001;  

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186 come convertito dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 

(in seguito anche D.L. n. 186/2022); 

Visto l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”, che 

proroga al 31 dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria, di cui all’articolo 17, comma 2, 

del D.L. n. 109/2018;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i; 

VISTI: 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
n. 165” e considerato che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono 

in proposito al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei 

dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 16/09/2014; 

 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 che definisce le ipotesi di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi dirigenziali presso le Pubbliche Amministrazioni; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblicazione concernenti - tra gli altri 

- i titolari di incarichi dirigenziali; 

 il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” ed il D.Lgs. 30 

giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” che, rispettivamente agli 

artt. 29 e 2-quaterdecies regolamentano l’attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati o 

autorizzati al trattamento; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Funzioni locali 2019-2021- Area Dirigenza, 

sottoscritto in data 16 luglio 2024, che all’articolo 36, rubricato “Personale utilizzato in convenzione”, 

prevede che “1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

un’economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso degli interessati, 

dirigenti assegnati da altri enti a cui si applica la presente sezione per periodi predeterminati, previa 

convenzione tra i due enti e con impegno di lavoro in favore di entrambi.  2. La convenzione di cui al 

comma 1 può stabilire che il rapporto di lavoro del personale interessato continui ad essere 

amministrato dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari 

elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione, con le modalità che dovranno essere 

stabilite nella medesima convenzione. 3. L’ente titolare del rapporto di lavoro continua a 

corrispondere l’intero stipendio tabellare nei valori previsti dal CCNL oltre ad altre voci del 

trattamento fondamentale eventualmente spettanti; corrisponde inoltre, in ragione della prestazione 

lavorativa che continua ad essere resa presso tale ente, la retribuzione di posizione e di risultato, 

ferma la disciplina generale, correlandole, rispettivamente, alla posizione su cui è conferito 

l’incarico ed alla valutazione positiva di performance conseguita. 4. L’ente utilizzatore corrisponde, 

in aggiunta a quanto previsto al comma 3, anche in deroga al valore massimo di cui all’art. 37 comma 

6, un importo a titolo di retribuzione di posizione pari al 30% del valore economico della posizione 

su cui è conferito l’incarico presso tale ente. In base alla valutazione di performance conseguita, 

corrisponde inoltre, previa valutazione positiva, un importo a titolo di retribuzione di risultato, fino 

ad un massimo del 10% del valore economico della suddetta posizione. 5. La convenzione di cui al 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
comma 1 definisce la ripartizione tra i due enti degli oneri finanziari. Resta fermo che tutte le somme 

erogate a titolo di retribuzione di posizione e di risultato devono essere poste interamente a carico 

dei fondi di cui all’art. 57 del CCNL del 17.12.2020 (Disciplina Fondo retribuzione di posizione e di 

risultato) dei due enti.” 

CONSIDERATO che la Struttura commissariale risulta attualmente priva della figura dirigenziale 

prevista ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D.L. n. 109/2018; 

VISTA la determina dirigenziale n. 483 del 18/10/2024 relativa alla conclusione della procedura per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse e disponibilità al conferimento di incarico dirigenziale 

non generale; 

VISTO il decreto n. 2133 del 18 ottobre 2024 con il quale è stata approvata la convenzione con la 

Regione Abruzzo, per l’avvalimento dell’ing. Emidio Primavera, fino al 31/12/2024, fatta salva la 

possibilità di proroga o rinnovo per espressa volontà delle parti; 

VISTA la nota prot. n. 0354293/24 del 10.09.2024 con la quale l’Ing. Primavera comunica che 

l’impegno lavorativo che verrà prestato presso la struttura commissariale, d’intesa con quest’ultima, 

nella misura pari al 25 %; 

VISTO il curriculum dell’ing. Emidio Primavera, acquisito al prot. n. 1156/CS/ISCHIA del 

26/02/2024, dal quale si evincono specifiche elevate competenze e comprovata specializzazione in 

materia di programmazione, gestione tecnico-amministrativa e finanziaria in relazione alle attività 

emergenziali e di protezione civile, di mitigazione del rischio idrogeologico e di interventi pubblici 

nei territori colpiti da eventi sismici;   

VERIFICATA in proposito l'insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse di 

cui all'articolo 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001 nonché l’assenza di cause di incompatibilità e 

inconferibilità dell’incarico ai sensi del D.lgs. 39/2013, sulla base delle informazioni rese disponibili 

con apposita dichiarazione trasmessa dall’interessato con la stessa nota prot. n. 0354293/24 del 

10.09.2024  

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici”, ed in particolare l’art. 2, comma 3, che estende gli obblighi a tutti i 

collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024 - 2026, approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 1866 del 31 gennaio 2024; 

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 di organizzazione della Struttura commissariale; 

VISTO l’art. 1, comma 4, della summenzionata ordinanza che stabilisce che “la Struttura 

commissariale opera altresì a supporto del Commissario delegato per gli interventi emergenziali, 

post evento catastrofico del 26 novembre 2022, così come previsto dalle Ordinanze del Capo della 

Protezione Civile n.948 e n.951 del 2022”; 

VISTO il Decreto n. 1725 del 2 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – art. 

2 – Assegnazione Unità Organizzative”;  

VISTO il Decreto n. 1752 del 29 settembre 2023 adottato dal Commissario Straordinario ai sensi 

dell’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – “Assegnazione del personale della Struttura 

Commissariale alle Unità Organizzative”; 

VISTA la Determina dirigenziale n. 94 del 16/10/2023 recante “Assegnazione compiti e 

responsabilità al personale assegnato con Decreto commissariale n.1752 del 29 settembre 2023 

“Assegnazione del personale della Struttura Commissariale alle Unità Organizzative”, adottato dal 

Commissario Straordinario ai sensi dell’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023”; 

VISTA la Determina dirigenziale n. 120 del 15/11/2023 relativa a “Organizzazione del personale 

della Struttura Commissariale assegnato con Decreto commissariale n.1752 del 29 settembre 2023 

all‘Unità Organizzativa” Domande di contributo e sanatorie edilizie relative agli interventi di 

Ricostruzione Privata”, con individuazione di funzioni e attività”; 

VISTO il Decreto commissariale n. 1891 del 22 febbraio 2024 “Integrazione degli obiettivi connessi 

all’incarico del dirigente dott. geol. Vincenzo Albanese e conferimento di incarico di consulenza 

all’ing. Antonio Longo”; 

RITENUTO di confermare, fino al 31/12/2024, l’incarico di consulenza di cui al citato decreto 

1891/2024 all’ing. Antonio Longo, in ragione della consistente mole di interventi da attuare e 

dell’impegno, limitato al 25%, di disponibilità del dirigente ing. Emidio Primavera;  

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022 inerenti agli interventi urgenti 

di messa in sicurezza del territorio a seguito degli eventi franosi del novembre 2022; 

VISTE le Ordinanze speciali del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori 

dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 

(obiettivi connessi all’incarico del dirigente ing. Emidio Primavera) 

1. All’ing. Emidio Primavera sono assegnate le funzioni dirigenziali relative all’Area Ricostruzione 

Pubblica, di cui all’art. 6 dell’ordinanza commissariale n. 23/2023.  

2. Oggetto dell’incarico sono le attività dirigenziali di cui all’art. 18, comma 2, del D.L. n. 109/2018 

e di cui al decreto-legge n. 186/2022, limitatamente alla ricostruzione pubblica, con l’esclusione 

della ricostruzione degli edifici ecclesiastici, e in particolare: 

a) il coordinamento, l’attuazione e il monitoraggio della ricostruzione pubblica post-sisma e 

post-frana; 

b) il coordinamento, l’attuazione e il monitoraggio dei piani di intervento di cui all’art. 5-ter, 

comma 1, del D.L. n. 186/2022 come convertito dalla legge n. 9 del 27 gennaio 2023 

3. Conseguentemente, l’art. 1 del Decreto commissariale n. 1891 del 22 febbraio 2024 è abrogato. 

4. Con successivo provvedimento, verrà individuato il personale che opererà a supporto del Dirigente 

nell’espletamento delle funzioni ad esso attribuite. 

5. Per le funzioni di cui presente articolo, il dirigente può avvalersi del supporto del consulente di cui 

al decreto n. 1891 del 22 febbraio 2024.  

 

Articolo 2 
(Incarichi aggiuntivi) 

 
1. Il dirigente dovrà ottemperare ad altri eventuali incarichi conferiti dal Commissario, o a specifiche 

funzioni che saranno attribuite ai sensi della normativa vigente, ivi comprese quelle di supporto 

agli interventi emergenziali di cui all’OCDPC 948/2022.  

 

Articolo 3 
(Potere di delega) 

 
1. Ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis, del decreto legislativo n. 165/2001 e dell’art. 8, comma 5, 

dell’ordinanza n. 23/2023, il dirigente, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, sentito il 

Commissario straordinario, può delegare, per un periodo di tempo determinato, con proprio 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  
interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
provvedimento, alcune delle funzioni allo stesso assegnate, ad unità di personale da individuare 

tra quelle appartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione in servizio presso la Struttura 

commissariale, in possesso del titolo di studio ed esperienza professionale coerenti con le funzioni 

e attività oggetto di delega, e che ricopra le posizioni funzionali più elevate nell’ambito dell’Area 

a cui è preposto. In tali casi, non trova applicazione l’articolo 2103 del codice civile. 

2. Nella delega il dirigente può ricomprendere anche l’adozione e la firma di eventuali provvedimenti 

finali. 

3. Il dirigente delegante conserva le proprie prerogative in merito al potere di direttiva e di vigilanza, 

nonché di avocazione, mentre l’attività delegata rimane propria del soggetto delegato. Gli atti a 

valenza esterna adottati dal funzionario delegato devono recare l’indicazione della delega delle 

funzioni dirigenziali ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001. In caso di assenza o impedimento del delegato, 

in via sostitutiva, il delegante adotta gli atti di competenza, allo scopo di garantire la continuità 

delle funzioni. 

4. La delega cessa di avere efficacia all’atto della cessazione, per qualsiasi causa, dell’incarico del 

dirigente che ha provveduto a conferirla. 

Articolo 4 
(Pubblicazione) 

1. Il presente provvedimento è notificato all’ing. Emidio Primavera, al dott. geol. Vincenzo 

Albanese e all’ing. Antonio Longo ed è pubblicato sul sito web istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

 

        Il Commissario Straordinario 
          On. avv. Giovanni Legnini 


		2024-10-28T20:03:36+0100
	LEGNINI GIOVANNI




